
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 94   del   26-10-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 10:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO - SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA 

INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE 

NELL'AMBITO DEL "FONDO SPORT E PERIFERIE". LAVORI DI 

"RIGENERAZIONE DELLIMPIANTO SPORTIVO G. VENDITTI"  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 26-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO che: 

- L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 

25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 

9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018; 

- Il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, con delibera n. 45/2019, 

ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per 

l’anno 2020; 

- Il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 definisce i 

criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, 

procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando 

sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00; 

- In attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di 

interventi da finanziare aventi tra l’atro le seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;  

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici 

e sociali esistenti;  

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 

agonistica nazionale e internazionale.  

- Come previsto dal punto 5 dell’avviso pubblico dell’’ Ufficio per lo sport della 

Presidenza de Consiglio dei Ministri possono presentare domanda di contributo per il 

finanziamento degli interventi con finalità previste dal bando le Regioni, le 

Province/Città Metropolitane, i Comuni e soggetti non aventi fini di lucro; 

- La domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica consultabile 

all’indirizzo https://bando2020.sporteperiferie.it/ a partire dalle ore 10:00 del giorno 20 

luglio 2020, compilando regolarmente tutti i campi previsti; 

- La registrazione sulla piattaforma e l’invio della domanda attraverso la piattaforma sarà 

consentito entro il termine ultimo delle 10:00 del giorno 30 settembre 2020 (prorogato al 

30 ottobre 2020 giusta determina del Capo Del dipartimento per lo Sport del 

18/09/2020).  

- La presentazione del progetto deve essere formulata tramite la modulistica presente sul 

portale e sottoscritta digitalmente ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, dal legale rappresentante del soggetto richiedente il contributo; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 01.10.2020 l’Amministrazione 

Comunale ha dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Ara Tecnica-Manutentiva alla 

formalizzazione di quanto necessario per la realizzazione dell’intervento di 

“Rigenerazione dell’impianto sportivo G. Venditti“ per un importo complessivo massimo 

di € 700.000,00; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha trasmesso la progettazione definitiva per 

l’intervento di “Rigenerazione dell’impianto sportivo G. Venditti” per l’importo complessivo 

di progetto pari ad € 700.000,00, costituito dai seguenti elaborati tecnici e progettuali: 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 26-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Allegato A -  Relazione Tecnico-Illustrativa 

Allegato A1 - Studio di Prefattibilità Ambientale 

Allegato A2 -  Relazione Tecnica Impianto elettrico 

Allegato A3 - Relazione di Calcolo Illuminotecnico 

Allegato B - Documentazione Fotografica 

Allegato C - Elenco Prezzi Unitari 

Allegato D - Computo Metrico Estimativo 

Allegato E - Quadro Economico 

Allegato F - Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici 

Allegato G - Prime indicazioni e prescrizioni del P.S.C. 

Allegato H - Relazione Geologica 

Tav. 1 - Inquadramento Urbanistico e Territoriale 

Tav. 2 - Planimetria Generale 

Tav. 3 - Rilievo dello Stato di Fatto 

Tav. 4 - Individuazione degli Interventi 

Tav. 5 - Particolare costruttivo copertura tribuna 

Tav. 6 - Particolare costruttivo torrifaro 

 

ALL_1 - Relazione di ipotesi modalità di gestione dell’impianto 

ALL_2 - Relazione sui costi di gestione e manutenzione dell’impianto sportivo 

RILEVATO che il quadro economico relativo al progetto di cui all’oggetto è meritevole di 

approvazione, che qui si intende richiamato ed integralmente riportato: 

LAVORI   

a1   Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) 532.112,34 

a2    Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 10.642,25 

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  542.754,59 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    IVA 10% (Lavori ) di A 54.275,46 

b2   Allacciamenti ai pubblici servizi  2.500,00 

b3   Imprevisti  3.626,15 

b4    
Indagini e prove di laboratorio per materiali 

strutturali 
3.500,00 

b5    

Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati 

come per legge (permessi, concessioni autorizzazioni 

finalizzate all'esecuzione dell'opera) 
375,00 

    Spese Tecniche   

  b6.1  

Aggiornamento del Progetto Definitivo, Progetto 

Esecutivo 

Direzione dei lavori, Misura e contabilità, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

Certificato di Regolare Esecuzione 

56.000,00 

  b6.2 Spese per Commissioni Giudicatrici 3.300,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 26-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

  b6.3 Spese analisi e collaudi 3.500,00 

  b6.4 Incentivo art. 31 D.Lgs 50/2016 6.800,00 

  b6.5 
Spese per attività di consulenza o supporto 

  
4.000,00 

  b6.6 

 

Aggiornamento Relazione Geologica (omnicomprensiva) 

  

1.500,00 

  b6.7 
Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. 

etc.) 
2.540,00 

b6    Totale Spese Tecniche 77.640,00 

b7   Acquisizione Pareri 800,00 

b8   IVA  22% (Spese tecniche)  14.528,80 

B 
da b1 a  

b.8 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
157.245,41 

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE 700.000,00 

 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 

parte dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 44, 47 e 55 del 

DPR 207/2010;  

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del Progetto Definitivo e del relativo 

quadro economico;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di Approvare il Progetto Definitivo per la realizzazione dei lavori di “Rigenerazione 

dell’impianto sportivo G. Venditti” di via del Lavatoio, dell’importo complessivo di € 

700.000,00 e costituito dagli elaborati richiamati in premessa e riportante il seguente quadro 

economico: 

 

LAVORI   

a1   Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) 532.112,34 

a2    Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 10.642,25 

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  542.754,59 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 26-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    IVA 10% (Lavori) di A 54.275,46 

b2   Allacciamenti ai pubblici servizi  2.500,00 

b3   Imprevisti  3.626,15 

b4    Indagini e prove di laboratorio  3.500,00 

b5    

Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati 

come per legge (permessi, concessioni autorizzazioni 

finalizzate all'esecuzione dell'opera) 
375,00 

    Spese Tecniche   

  b6.1  

Aggiornamento del Progetto Definitivo, Progetto 

Esecutivo 

Direzione dei lavori, Misura e contabilità, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

Certificato di Regolare Esecuzione 

56.000,00 

  b6.2 Spese per Commissioni Giudicatrici 3.300,00 

  b6.3 Spese analisi e collaudi 3.500,00 

  b6.4 Incentivo art. 31 D.Lgs 50/2016 6.800,00 

  b6.5 
Spese per attività di consulenza o supporto 

  
4.000,00 

  b6.6 
Aggiornamento Relazione Geologica (omnicomprensiva) 

  
1.500,00 

  b6.7 
Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. 

etc.) 
2.540,00 

b6    Totale Spese Tecniche 77.640,00 

b7   Acquisizione Pareri 800,00 

b8   IVA  22% (Spese tecniche)  14.528,80 

B 
da b1 a  

b.8 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
157.245,41 

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE 700.000,00 

 

Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio; 

- il CUP relativo all’intervento è G41J20000030001; 

Di Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per 

i dovuti provvedimenti competenza; 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 26-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.  

 

Di seguito, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali 

approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in 

considerazione dei ristretti tempi assegnati.  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.94 Del 26-10-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-10-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11131   del   26-10-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 26-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 481 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 26-10-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 26-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-10-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 26-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 26-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


